

Số 09 /KH-THHD

Hung Đạo, ngày 19 tháng 7 năm 2025

PHƯƠNG ÁN, KẾ HOẠCH

Ứng phó với áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão.

Công văn số 140/UBND-VXHX ngày 18/7/2025 của UBND phường Hưng Đạo về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần Biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão; Trường Tiểu học Hưng Đạo xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với vùng áp thấp nhiệt đới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do áp thấp nhiệt đới gây ra.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và tài sản của nhà trường.

Tăng cường công tác thông tin, chỉ đạo, phối hợp các lực lượng tại chỗ để xử lý kịp thời các tình huống.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Theo dõi tình hình thời tiết:

100% CB, GV, NV nhà trường thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin thời tiết, cập nhật diễn biến áp thấp nhiệt đới.

Thông tin kịp thời đến phụ huynh, học sinh để chủ động các phương án tránh trú nếu cần thiết.

2. Xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó:

2.1. Rà soát các nguồn lực thực hiện công tác phòng, chống thiên tai

- Rà soát, kiểm kê nguồn nhân lực, các vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2.2 Biện pháp ứng phó

- **Tình huống 1: Lốc, sét, mưa lớn (mưa đá)**

Khi có lốc, sét, mưa lớn (mưa đá) xảy ra cần tập trung thực hiện:

+ Cấp cứu người bị thương (nếu có).

+ Di chuyển người, tài sản tới nơi an toàn.

+ Bảo đảm thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn



+ Chàng chống nhà cửa, các công trình hạ tầng kỹ thuật trọng điểm của nhà trường.

+ Bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của nhà trường.

+ Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình trọng điểm của nhà trường.

+ Thực tốt phương châm "Bốn tại chỗ".

+ Báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cơ quan, đơn vị và của ngành để tổng hợp báo cáo cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do lốc, sét, mưa lớn gây ra.

+ Chủ động cập nhật các bản tin cảnh báo sớm và chỉ đạo ứng phó với lốc, sét, mưa đá tới cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh để chủ động phòng tránh.

+ Căn cứ dự báo, cảnh báo, tính chất và diễn biến thực tế của từng loại thiên tai, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường chủ động chỉ đạo triển khai biện pháp ứng phó phù hợp với từng tình huống cụ thể.

- **Tình huống 2: Bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt**

Trước bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt lũ:

- Tiến hành kiểm kê, kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch và các phương án phòng, chống thiên tai:

+ Kiểm tra các khối công trình (nhà làm việc, phòng làm việc...), đặc biệt là những công trình đã xuống cấp, báo cáo kịp thời và đề nghị Lãnh đạo có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp.

+ Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, chặt đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật chất khác.

+ Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, đề phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị lũ, lụt.

+ Bố trí các kho trên tầng cao tránh ngập nước hoặc chuẩn bị sàn chống ngập chống lụt.

+ Chủ động cập nhật và thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, công điện chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt thường xuyên, liên tục để khẩn trương triển khai các phương án phòng, chống trước khi mưa bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn đến.

+ Chàng buộc nhà cửa, che chắn, bảo vệ tài sản.

+ Báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Phòng để tổng hợp báo cáo cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt gây ra.

+ Căn cứ dự báo, cảnh báo, tính chất và diễn biến thực tế của từng loại thiên tai, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cơ quan, đơn vị chủ động chỉ đạo triển khai biện pháp ứng phó phù hợp với từng tình huống cụ thể.

2.3. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện:

Thành lập tổ ứng phó khẩn cấp gồm cán bộ, giáo viên có trách nhiệm.

Đảm bảo phương châm "4 tại chỗ": Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm trước cấp trên về công tác phòng, chống.

Phó Hiệu trưởng: Phụ trách cập nhật tình hình, phối hợp xử lý tình huống.

Giáo viên chủ nhiệm: Liên lạc chặt chẽ với phụ huynh, đảm bảo học sinh nắm bắt thông tin kịp thời.

100% CB, GV, NV thực hiện kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn thiên tai, đảm bảo an toàn an ninh và sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được cấp trên giao, phối hợp xử lý các tình huống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh; an toàn tài sản của nhà trường.

3. Phối hợp với Phòng, ban, ngành của phường làm tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là phương án, kế hoạch ứng phó với vùng áp thấp nhiệt đới năm 2025 của Trường Tiểu học Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- UBND phường (b/c)
- Các thành viên BCD, các tổ khối(t/h)
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hồng Nga